



Verksamhetsberättelse 2022

Helga Flenschens
VÄNNER



VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022

Årsmötet 2022

Årsmötet genomfördes i Teaterförbundets lokal Stallet, Kaplansbacken 4B, Stockholm, lördagen den 12 mars kl. 14.00. 29 medlemmar deltog.

Före årsmötet hölls en minnestund för HHV:s förra ordförande, Lilian Larsell, som avlidit en månad tidigare. Hon hade varit föreningens ordförande i 12 år och är fortfarande djupt saknad.

Årsmötesfunktionärer:

Till ordförande valdes Mats Larsell och till sekreterare valdes Mary Blomberg.

Till att justera protokollet valdes Ami Lönnroth tillsammans med mötesordföranden.

Årsavgiften för 2023 fastställdes till 175 kronor för enskild medlem plus 75 kronor för sammanboende medlem.

Styrelse

Ordinarie styrelseledamöter

Ewa Rönnberg nyvaldes som ordförande till 2024.

Evy Odell kvarstår som kassör till 2023

Laila Nygren, Gallie Eng och Marie-Thérèse Sarrazin omvaldes som ordinarie ledamöter till 2024.

Mary Blomberg kvarstår som ledamot till 2023.

Anita Dahlberg nyvaldes som ledamot till 2023.

Suppleanter

Lena Haapala omvaldes och Jesper Bergom Larsson och Anneli Eriksson nyvaldes som suppleanter till 2023.

Revisorer

Kerstin Arbelund omvaldes till revisor till 2023 och Inger Wiberg omvaldes till revisorssuppleant till 2023.

Valberedning

Kristina Henschen omvaldes och Berit Ledberg nyvaldes att ingå i valberedningen till 2023. Sammankallande är Kristina Henschen.

Medlemsantal

Vid årsskiftet 2022/2023 var medlemsantalet 125 personer (inklusive tre hedersmedlemmar och två bytesmedlemmar).

Under året har det tillkommit några nya medlemmar medan andra har valt att lämna föreningen eller avlidit.

Britt G. Hallqvist-sällskapet och Kvinnor för Fred är så kallade bytesmedlemmar, vilket innebär att vi delar medlemskap utan avgifter. Föreningarna kan på så sätt ha kontakt med varandra, utbyta erfarenheter och information och skapa tillfällen för samarbete.

Styrelsens arbete

Konstituerande sammanträde hölls i direkt anslutning till årsmötet den 12/3 2022. Efter beslutet vid årsmötet går Ewa Rönnberg in som ordförande till 2024 och Evy Odell kvarstår som kassör tillika medlemsansvarig till 2023. Laila Nygren valdes till vice ordförande och Mary Blomberg valdes till sekreterare.

Till att teckna föreningens firma och bankkonton valdes var för sig kassören Evy Odell och ordföranden Ewa Rönnberg.

Styrelsen har under 2022 genomfört 7 protokollförda sammanträden hos Gallie Eng i kollektivhuset Trekanten i Liljeholmen.

Trycksaker

Liksom tidigare år har Helga Henschens Vänner tryckt en presentationsfolder som används för att sprida kunskap om vänföreningen. Broschyren brukar vanligen placeras ut på bibliotek och i utställningslokaler samt delas ut vid föreningens arrangemang.

Vykortet "Vi vill ha en värld i fred" med en vit fredsduva på röd botten fick en ny aktualitet under året och vi behövde göra ett nytryck på en stor efterfrågan. Vykortet säljs, förutom på våra bokbord, även på biblioteket i Sundbyberg, Signalfabriken, och i Skissernas Muséum i Lund som köpt in ett antal för egen försäljning.

Medlemsbrev

Vi har under året sänt ut 3 medlemsbrev med information om föreningens aktiviteter.

Hemsida och Facebook

Genom hemsidan säljer vi en hel del böcker, trycksaker och vykort. Facebook-sidan har börjat få riktigt många följare. Genom att många också delar inläggen, når vi många fler än föreningens medlemmar.

<https://helgahenschensvanner.org> eller Facebook, **Helga Henschens Vänner**.

Böcker, Uppmuntringar, vykort med mera

Vid alla arrangemang som föreningen deltar i eller arrangerar har vi ett bokbord, där vi säljer de böcker och vykort som vi tidigare tagit fram. Lagom till årets glöggräff fick vi möjlighet att direkt från Urban Ekeblad köpa ett antal exemplar av Helga Henschens bok "kom älva, kom skälva, kom häxa". I boken finns också en CD-skiva "änglabarn och röda råvar", där Urban Ekeblad framför några av dikterna han själv tonsatt.

Väggalmanacka 2023

Årets väggalmanacka har sammanställts av Laila Nygren och Gallie Eng. Temat i almanackan är Helga Henschens teckningar från affischutställningen "Kvinnokamp för fred" gjord i samarbete med Kvinnor för fred. Almanackan trycktes hos Apecs tryckeri i 200 exemplar och delades ut på glöggräffen samt skickades ut per post till de medlemmar som inte var närvarande.

Glöggräff

Den traditionella glöggräffen för våra medlemmar ägde rum den 3 december i Stallet. Ett tjugotal medlemmar deltog och bjöds på kaffe, glögg, lussebullar och sedvanliga skumtomtar. Skådespelaren Görhan Hellström var inbjuden gäst och han läste Helga Henschens prosastycke "en farkost av järn" och dikten "kom fram alla troll" ur boken "kom älva, kom skälva, kom häxa", ett mycket uppskattat framförande. Vårt närvaroloteri med fina vinster, bl. a. fyra ramade akvareller av Helga Henschen blev också ett populärt inslag.

Minnesträd och minnesskylt i Duvbo, Sundbyberg

Sundbybergs kommun planterade under hösten 2021 en färgsprakande rönn (Sorbus Dodong) i Kanalparken i Duvbo, Sundbyberg som ett vårdträd till Helga Henschens minne. I samband med invigningen av den restaurerade Kanalparken den 18 maj 2022 invigdes också den minnesskylt som styrelsen tagit fram och som nu står nedanför trädet. Duvbo Villaägareförening bidrog generöst med en donation för finansieringen av skylten.

På skylten, som är av rostfri plåt, är denna text ingraverad: "Ett minnesträd till Helga Henschen (1917–2002). Helga Henschen, konstnär, författare och medmänniska bodde 25 år i Duvbo. Hon kämpade för barnens rättigheter, freds- och miljöfrågor". En teckning av Helga Henschen är också graverad på minnesskylten.

Fredsutställning i biblioteket Sundbyberg, Signalfabriken

Aktiviteterna i Sundbyberg fortsatte under september med en utställning i Signalfabriken. Där visade vi Helga Henschens bilder från affischutställningen "Kvinnokamp för fred" som Helga Henschens Vänner och Kvinnor för fred tog fram för några år sedan. Under öppningsdagarna fanns båda föreningarna på plats med bokbord. Laila Nygren berättade om Helga Henschen och ledde en visning av hennes skulpturer som finns i biblioteket.

Arbetarrörelsens Arkiv

Ett gammalt projekt blev äntligen klart under 2022. Föreningens pärmar med protokoll och föreningshandlingar från föreningens bildande (2004) har nu deponerats hos Arbetarrörelsens Arkiv i Huddinge. På biblioteket finns sedan tidigare material av och om Helga Henschen och nu kunde vi också som en gåva bidra med några böcker och skrifter som de saknade.

Speciellt ansvar

Enligt våra stadgar ska föreningen särskilt bevaka och vårda några lokala platser med anknytning till Helga Henschen. Det är Helga Henschens konst på Sundbybergs stadsbibliotek, Signalfabriken, fontänen Dafne i Lunagallerian i Södertälje, utsmyckningen på Tensta t-banestation samt Helga Henschens rum på Eggeby Gård. De litterära skyltarna på Djurgården och i Duvbo anser styrelsen också är viktiga att bevaka, liksom den nya minnestavlan i Kanalparken.

Konstsamlingen i Signalfabriken

Helga Henschens konst på biblioteket omfattar Sundbybergs stads egna inköp samt den donation hon gjorde strax före sin död 2002. Konstverken finns från år 2013 i bibliotekets lokaler i Signalfabriken. Några av de större skulpturerna finns dock fortfarande kvar i Hallonbergens kulturcentrum. På biblioteket är även andra konstnärer representerade och Helga Henschen och dessa presenteras kortfattat i en broschyr.

Fontänen Dafne i Lunagallerian i Södertälje

Den vackra fontänen Dafne är Sveriges största fristående keramiska skulptur och invigdes 1978. Här tolkar Helga Henschen myten om Dafne på sitt sätt och det stora arbetet genomförde hon tillsammans med bland annat Eric Matteoni och brodern Lasse Henschen. Renovering av Lunagallerian har aviserats, och styrelsen har fortlöpande kontakt med Telge Fastigheter för bevakning av hanteringen av Dafnefontänen.

Mitt Dafneträd ska växa med rötterna i friskt vatten som en protest mot grå byråkrati och känslotorka i robotens och lönsamhetstänkandets tid. Som en symbol för en annan livshållning som har med glädje att göra. Med fantasi och sång och poesi och livsmod. Med kvinnokraft och internationell solidaritet. Och vår samhörighet med naturen, allas vår källa och moder.

Tensta tunnelbanestation

Utsmyckningen av Tensta tunnelbanestation är Helga Henschens största offentliga konstverk och invigdes 1975 efter ett långt och mödosamt arbete i underjorden. Stationen fick namnet "En ros till invandrarna. Solidaritet, Syskonskap". Utsmyckningen är numera rengjord och renoverad och den röda rosen, den stora gula solen, alla fåglarna på bergsklipporna och alla djuren på väggarna lyser med sina klara starka färger. I de två böcker om Tenstastationen som HHV givit ut – "Fantasin och glädjen" 2006 och "Solidaritet, Syskonskap", som utkom 2015 i samband med 40-årsjubileet av Blå linjen – beskrivs Helga Henschens arbete och tankar med utsmyckningen. Många besökare och resenärer vill veta mer om denna "underjordiska grotta" med alla spännande bilder och texter.

Sedan december 2017 pryds montrarna med de färgstarka tygtryck som konstnären Pia Sandström tagit fram i samarbete med eleverna i årskurs 6 i Enbacksskolan och som uttrycker elevernas tankar kring Helga Henschens budskap "Alla barn är allas barn". Ett projekt i samarbete med SL och Tensta Konsthall.

Jag vill göra en levande miljö – en blommande, glädjefylld, rik, fantasifull miljö. Detta är långt viktigare än estetik. Detta behöver vi om vi inte ska förstenas i våra känslor och förtorkas. Satsa på livslust, mod att leva i denna djävla värld. Satsa på aktivt medskapande av människorna i Tensta.

Helga

Litterära skyltar

På Djurgården utanför Helga Henschens barndomshem Rosenvik finns en litterär skylt som sattes upp år 2006, med text ur "Vägen till Rebella". År 2015 invigdes i Solparken i Duvbo ännu en litterär skylt till minne av Helga Henschen. På skylten finns också här citat ur "Vägen till Rebella", där hon funderar över duvorna i trädgården utanför sitt hus. Och under 2022 tillkom minnesskylten i Kanalparken, Duvbo, där hon bodde de sista 25 åren av sitt liv.

Helga Henschens rum på Eggeby Gård

Helga Henschens rum på Eggeby Gård är möblerat med Rebella-stolar och bord från Café Helga i Sundbyberg. På väggarna hänger tavlor och bilder och information finns att läsa om vänföreningen. Helga Henschen visade sin konst i en utställning på Eggeby Gård 1996. Rummet används i kombination med husets övriga lokaler för program och sammankomster. Styrelsen har under året gjort en inventering och dokumentation av föremålen och upprättat en formell överenskommelse med Eggeby Gård.

Medlemskap i föreningar

Helga Henschens Vänner är medlemmar i föreningarna De Litterära Sällskapen i Sverige (DELS), i Järva Folkets Park/Eggeby Gård, och är "bytesmedlemmar" med Kvinnor för Fred och Britt G. Hallqvist-sällskapet.

Medlemsmöten, offentliga arrangemang och samarbeten

Alla medlemmar fick inbjudan till invigningen i Kanalparken och till affischutställningen i Signalfabriken med visning av skulpturerna. I september fick medlemmarna en möjlighet att köpa konstverk av Helga Henschen från vårt förråd i Pelican Self Storage. Intäkterna användes främst till minnesskylten i Kanalparken tillsammans med donationen från Duvbo Villaägarförening.

Efter pandemiperioden har vi sakta kommit gång med bokbord, föredrag och visning av Babis Tsokas film om Helga Henschen "Det är den totala människan det gäller" i föreningar, dit vi blivit inbjudna. Två sådana träffar genomfördes under året och vi har fler inplanerade 2023. Föreningens syfte är ju att "främja kännedom om Helga Henschens konst och författarskap och att lyfta fram idéerna bakom hennes livsgärning". Och det gör vi genom dessa externa möten och inte minst genom vår Facebook-sida.

Slutord

Styrelsen tackar för sig och för år 2022 och hoppas att medlemmarna ställer upp tillsammans med oss för att föra ut Helga Henschens tankar och idéer, både när det gäller det konstnärliga arbetet och det skrivna ordet, så att fler kan få möta hennes fantastiska bilder och många inspirerande texter. Välkomna med förslag, idéer och eget engagemang för att förbättra och utveckla arbetet i Helga Henschens Vänner.

Stockholm i februari 2023

Ewa Rönnberg

Evy Odell

Anita Dahlberg

Laila Nygren

Mary Blomberg

Gallie Eng

Lena Haapala

Anneli Eriksson

Jesper Bergom Larsson

Marie-Thérèse Sarrazin